
Oponentní posudek ávěrďné diplorrové pnáce
Názevpráce:
Dostavbaa (€&enerace úzerní Bohdalec - Slatirry, P(aha 1&.|ak9 ,,Město ve mě§tě"

|méno autora;
Bc. MartinVachovec
FA č1ry1 Ústav nawhování 15 !2g, Ateliér Sedlák, Vedoucí práce lng, arch, Jan Sedlák,

odhoaný asislentlng.,arch. fvanHnízdiLletn(_serrr9str.akademic\f rok2DZ /LS

§hrnutí zadáni
Na základě meřopolitního plánu se jedná o razsáhlé razslojavé území v oblasti Bohdalec -
§latiný. Qvě r€sourodé čás_ti jsou odděleny žetezntČnírn korido.rern, na které qavazuje

seřadávacínádraživjižní části územi. Na ápad od řešeného územjje pŮvodní zástavba okob
Tyršova wchu a kopce Bohdalec. Cílem zadáni je nahradit stávaiící, převáŽně prŮmyslovou

zástavbu novou polyfunkčni čfrrró, ve skutečnosti malýrrn městem ve městě s pořebnou
qbaverr_ostlv oblasti Bohdalce anovbdobou vesnicív části slatiqy.

§lovní zhodnocení
Diplomant velkorysým způsobem nawhuje ,,nové město" s kapacitou asi ]-0 000 ObYvatel v

centrální časti území navržen*é s pomocí klaďckiblokové zastavby,.iejíŽ hlavním komPoziČním
prvkem jsou dva křížícise bulváry v místě horního obdélníkového náměstÍ. SeverojiŽní bulva1
je u}<onien monumentální zvoniú kostela, Tento bulvar je převáŽně PěŠÍ a arrtomobilová

hop*rr" je svedena do komunikace na západ od centra. V rámci jednOtliqýCh blOkŮ jSou

qlu.ž".rY dvě školy a iedrr_a mateřská školka. Qtliqim zp.ůsobem je do nového návrhu
začleněna původni dělnická kolonie ,,Pod Bohdalcem". Na dchod od blokové zástavby

oddělené zakrytou železnicí je podobně ohleduplně doÚořena ,,yesnice" SlatilY s aoqýrn

rybníkem. CelÉové urbanistické řešení je dobré a odpovídá moŽnostem daného místa, které
pt.ri*" určujeděj. Dorqy v jgdnqtliqých blocích maií pát nadzemních podlaŽÍ, kde Poslední je

ustoupené. okolo bulváru jsou sedmipodlažní. Poněkud problematické je řeŠení dopravY v
klidu. V situacích, ani v příčných řezech komunikací neisou patrná podélná Parkovaci stání
Není zřejmé ani zajíždéni do podzemních gaúží v jednotliqých blocích, a zda jsou garáŽe

pouae pod domy neLo i pod..vnitroblokem. Samotná parkoviště_napovqchrr-by rrr-ěla být u Škol,

it otty 
" 

kosteú. Kladn8 je hodnoceno i detailní řešení rozšířením původní kolonie novýrni

třípoálažními pavlačoqýrni domy, Otázkou jsou nadměrně Široké pavlaČe. DoPrava v klidu je

ře§ena v podzémní gaÁži, ale opět chybí parkování na powchu a přímý píijezd k iednotliqim
domům.

.Forrruální zpracování projektu,grafika, úplrost
Diplomová 

-práce 
ie iprasavaná v potřebném rozsahu, vČetně stávající fotodokumentace,

biitorlch(ctr rr€p, platnríbo Úzernního plánu a Metropolitního plánu. SouČá$Í dŇumentace
není hmótoqi, ale aigitami model řešeného územi. Poněkud jednoduché a nepřesvědČivé jsou

dvě perspet ii"y z hórizontu chodce, Velkorysý náwh ,,nového města" by měl být PodPořenY
barevnýrni perspektivami pulzujícími životem, řeba i od ruky-

Otáz§ kohhaiobě
_ otázkou je velikost a tvař horního obdélníkového náměstÍ,zdaby nemohlo býtvětŠÍ s

centrální, třeba zelenou plochou, fon!ánou nebo sochou.

otazkou je i ukončení bulváru kostelem, l<terý by měl být k němu orientovaný hlavním

portálgm. Bylo by dobré vywo[itvětší zelenou plochu okolo kostelfuaby nebyl tak
stísněný okolí zástavbou.
otázkou je způsob a rozsah zakr:ytíželezničního koridoruv záíezua zpŮsob vYuŽití

nově získané velké plochy.



závérečné shrnutí a náwh. znápky
Diplomová práceje dobře a detailně zpracovaná,včetné potřebných situací řezů axonomeťrií
a perspektiv_Ie viďět, že se dip\omant plnivěnovalzadání *Vytvo,řeni emancipované komplexní
čásťí města a lepší propojení s jeho okolnímí částmť'. Podařilo se mu také vyťvořit nové ,,Měs(o
ve městě" v duchu myšlenek Léona Xriera s hlavním pěším bulvárem .a dvěma noqýmr'
náměstími. Citlivě dotvqřil původní dělnickou koJonii v,rámci blokové zásávy, steině jako
novou vesnici Slatiny. Ie vidět, že dělal svoji praci s vel\ýrn zaujetím a je předpoNad, že bude
podobně přistupovat k urbanistic\ým zadáním ve svém profesním životě. Vzhledem k jeho
zápalupro věc a erudici jej doporučuju k obhaiobě s ldasifikací,,B" (velmi dobře)"

V Praze dne 28. května 2025 Ing. arch. Michal Gavlas

@H3)
*l;'/ffil'g-\a
-|ž ENu řll
$č*T=7š


